1

BCH ĐOÀN TỈNH NINH THUẬN

***

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Số:            CV/TĐTN-XDTCĐH

“V/v triển khai thực hiện công tác giáo dục

đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030

trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận”

Ninh Thuận, ngày     tháng    năm 2022

Kính gửi: Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc.

Thực hiện Kế hoạch số 791/KH-UBND, ngày 28/2/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về triển khai thực hiện công tác giáo dục đạo đức, lối sống trong gia

đình đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn đề

nghị Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc triển khai một

số nội dụng cụ thể như sau:

 1. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, chủ trương, đường lối của Đảng,

chính sách pháp luật của Nhà nước về xây dựng đạo đức, lối sống về phát triển

gia đình, giáo dục chính sách, pháp luật có liên quan đến công tác gia đình. Tăng

cường giáo dục lý tưởng, đạo đức, lối sống chuẩn mực ứng xử văn hóa trong gia

đình, giáo dục truyền thống yêu nước, tinh thần trách nhiệm đối với bản thân,

gia đình, cống hiến vì lợi ích cộng đồng, xã hội cho đoàn viên, hội viên và thanh

thiếu nhi thông qua các hình thức như: diễn đàn, tọa đàm, hội thi, sinh hoạt chi

đoàn – chi hội – chi đội, sinh hoạt chuyên đề… nhằm tạo sự chuyển biến mạnh

mẽ về nhận thức và phát huy vai trò của đoàn viên, hội viên và thanh thiếu nhi

trong việc xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, định hướng giá trị, giáo dục

thế hệ trẻ, góp phần hoàn thiện nhân cách, xây dựng con người tỉnh Ninh Thuận

nói riêng và Việt Nam nói chung phát triển toàn diện từ gia đình, khơi dậy khát

vọng cống hiến góp phần xây dựng phát triển đất nước.

 2. Phát huy vai trò xung kích của tổ chức Đoàn – Hội – Đội trong tham

gia tuyên truyền, phổ biến, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến đoàn

viên, hội viên, thanh thiếu nhi thông qua tổ chức các phong trào, chương trình

hoạt động của tổ chức Đoàn – Hội – Đội như:

 - Tiếp tục triển khai hiệu quả Quyết định 1895/QĐ-TTg, ngày 11/11/2021

của Thủ tướng chính phủ phê duyệt Chương trình “Tăng cường giáo dục lý

tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh

niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021 - 2030”; Kế hoạch số 294-KH/TĐTN-

XDTCĐH, ngày 23/10/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn về tiếp tục thực

hiện Chương trình hành động số 33-CTr/TWĐTN-BTG ngày 18/10/2015 của

2

Đoàn TNCS Hồ Chí minh thực hiện chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2015 của

Ban Bí thư Trung ương Đảng, giai đoạn 2020-2025 về “Tăng cường sự lãnh đạo

của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn

hóa cho thế hệ trẻ, giai đoạn 2015-2030”, nhằm tạo sự chuyển biến rõ nét về lý

tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa thanh thiếu nhi trong giai đoạn 2020 – 2025.

- Phát huy, sử dụng hiệu quả các thiết chế văn hóa, các loại hình văn hóa,

nghệ thuật để tuyên truyền, giáo dục lý tưởng, đạo đức, lối sống, chuẩn mực ứng

xử văn hóa cho các thành viên trong gia đình, nhất là thế hệ trẻ như: Nâng cao

chất lượng hoạt động của Nhà thiếu nhi tỉnh, các trung tâm văn hóa, nhà sinh hoạt

cộng đồng để phục vụ nhu cầu vui chơi, giải trí lành mạnh của thanh thiếu nhi;

thành lập, khuyến khích thanh thiếu nhi tham gia các câu lạc bộ bảo tồn các giá

trị văn hóa, lịch sử tại các địa phương; Tiếp tục vận động các nguồn lực xây

dựng mới các điểm sinh hoạt, vui chơi dành cho thanh thiếu nhi; Đẩy mạnh thực

hiện hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; cuộc

vận động “Tuổi trẻ Ninh thuận tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, thanh niên và Nhân dân tích

cực phê phán, đấu tranh với các hành vi lệch chuẩn mực đạo đức, các giá trị văn

hóa truyền thống và các hủ tục như: tảo hôn, kết hôn sớm, hôn nhân cận huyết

thống, nhất là vùng đồng bào dân tộc thiểu số; Phát huy vai trò của gia đình,

đoàn viên, thanh niên, hội viên trong việc tuyên truyền về đạo đức, lối sống,

chuẩn mực văn hóa ứng xử trong gia đình nhằm giáo dục toàn diện và hài hòa về

đức, trí, thể, mỹ cho thanh thiếu nhi.

Đẩy mạnh hoạt động biểu dương, nêu gương người tốt, việc tốt, các mô

hình gia đình tiêu biểu, nền nếp, ông bà cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo,

vợ chồng hòa thuận, anh chị em đoàn kết, thương yêu nhau gắn với cuộc vận

động “Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp” để lan tỏa trong

cộng đồng.

Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thành

Đoàn và Đoàn trực thuộc căn cứ nội dung triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

BÍ THƯ
- Như trên;

- Sở VHTT&DL;

- Thường trực Tỉnh Đoàn;

- Các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp TĐ;

- Lưu VT(Ngọc).

Huỳnh Hữu Phúc

		2022-03-31T11:58:02+0700

		2022-03-31T14:48:30+0700

		2022-03-31T14:48:30+0700

		2022-03-31T14:48:30+0700

		2022-03-31T14:48:30+0700